
1 

COLLEGIO DOCENTI VERBALE n. 3 DEL 22 DICEMBRE 2023 
 

 
 

COLLEGIO DOCENTI  
VERBALE 3 
22/12/2023 

ORDINE DEL GIORNO 
1. Verbale della seduta precedente – approvazione 
2. Interventi di recupero/consolidamento/potenziamento, successivi agli scrutini – approvazione 
3. Esercizio della cittadinanza attiva: costituzione team studenteschi per il miglioramento continuo dell’offerta 

formativa. Modalità di svolgimento valido ai fini della valutazione dell’educazione civica – approvazione 
4. Comunicazioni della Dirigente Scolastica 

DELIBERE 
15. Verbale della seduta precedente – approvazione 
16. Interventi di recupero/consolidamento/potenziamento, successivi agli scrutini – approvazione 
17. Esercizio della cittadinanza attiva: costituzione team studenteschi per il miglioramento continuo dell’offerta 

formativa. Modalità di svolgimento valido ai fini della valutazione dell’educazione civica – approvazione 



2 

COLLEGIO DOCENTI VERBALE n. 3 DEL 22 DICEMBRE 2023 
 

 
 

COLLEGIO DOCENTI  
VERBALE 3 
22/12/2023 

 
Il giorno VENTIDUE del mese di DICEMBRE dell’anno DUEMILAVENTITRE, alle ore 16:30, presso la sede di Via Filippo 
Visconti convocato con nota prot. n. 8314 del 07/09/2023 si è riunito il Collegio dei docenti dell’IPSEOA Manlio Rossi – 
Doria, in video-conferenza MICROSOFT_TEAMS, secondo quanto deliberato dal Collegio dell’11/06/2020, con la Dirigente 
Scolastica, per discutere i seguenti punti all’ordine del giorno: 

1. Verbale della seduta precedente – approvazione 
2. Interventi di recupero/consolidamento/potenziamento, successivi agli scrutini – approvazione 
3. Esercizio della cittadinanza attiva: costituzione team studenteschi per il miglioramento continuo dell’offerta 

formativa. Modalità di svolgimento valido ai fini della valutazione dell’educazione civica – approvazione 
4. Comunicazioni della Dirigente Scolastica 

 
Presiede l’assemblea la Dirigente Scolastica, che è presente nella sede scolastica, insieme alle responsabili di sede, 
Patrizia Giuliano e Rita Sellis, e la prima collaboratrice Luisa Ferraro. Supporta i lavori del Collegio, l’assistente tecnica 
Gelsomina Colucci. 
Assume la funzione di segretaria la prof.ssa Luisa Ferraro 
La situazione delle presenze è la seguente: 
OMISSIS 

 
Constatata la presenza del numero legale, si passa alla discussione dei punti all’ordine del giorno. 
 
PUNTO 1 - Verbale n. 1 del 09/10/2023 – approvazione 
OMISSIS 

Delibera n. 15 
Verbale n. 2 del 09/10/2023 – approvazione 

IL COLLEGIO DOCENTI 
VISTO il testo del verbale della seduta del 09/10/2023 
PRESO ATTO che non sono stati effettuati rilievi da parte dei docenti 

con voto unanime 
DELIBERA 

l’approvazione del verbale n. 9 della seduta del Collegio dei docenti del 09/10/2023 
 

PUNTO 2 – Interventi di recupero/consolidamento/potenziamento, successivi agli scrutini – approvazione 
OMISSIS 

Delibera n. 16 
Interventi di recupero/consolidamento/potenziamento, 

successivi agli scrutini – approvazione 
IL COLLEGIO DOCENTI 

CONSIDERATO quanto deliberato nel Piano delle Attività (delibera Collegio Docenti n.8 del 9 ottobre 2023) 
sulla pausa didattica per IDEI nel periodo 15,16,19-23 febbraio 2024 

TENUTO CONTO dei punti di debolezza presenti nel RAV sulle azioni per il recupero delle carenze 
formative delle studentesse e degli studenti e sulla qualità degli apprendimenti 

TENUTO CONTO della sperimentazione andata a buon fine nel 2022/23 per quattro gruppi (due per il secondo 
anno di corso e due per il terzo) con docenti in compresenza 

TENUTO CONTO dei suggerimenti della rappresentanza studentesca del Consiglio di Istituto, chiamata ad 
intervenire sugli IDEI (come da mansionario PCC2), il giorno 12 dicembre, dalle ore 11:10 
alle ore 12:10, in sala staff 

PRESO ATTO degli esiti restituiti nelle schede di valutazione intermedia, dopo più di tre mesi dall’inizio 
delle lezioni e adun mese circa dallo scrutinio del primo quadrimestre 

con voto unanime 
DELIBERA 

l’approvazione del piano di interventi di recupero/consolidamento/potenziamento infra-quadrimestrali per febbraio 2024 
come di seguito riportato 
 
 
 



3 

COLLEGIO DOCENTI VERBALE n. 3 DEL 22 DICEMBRE 2023 
 

CLASSI APERTE PER ANNO DI CORSO PER GRUPPI DI LIVELLO 
 

1. FINALITÀ INTERVENTO: RECUPERO TECNICHE 
giudicate più 

efficaci 
(suggerimenti) 

VALUTAZIONE 
PROFITTO 

ORGANIZZAZIONE MONTE ORE/INSEGNAMENTO OGGETTO RECUPERO 

 
Voto 1-3 

¾ ore con 
docente 
individuata/o 

¼ ore anche con supporto 
studentesse/-nti individuate/i 
(con valutazioni positive) 

Apprendimenti che maggiormente 
hanno incisosugli esiti negativi 

 
-MLTV 
-Escape Rooms 
-Storytelling 
-Role Playing 
-Questioning 

Voto 4-5 totale ore 
con docente individuata/o 

2. FINALITÀ INTERVENTO: CONSOLIDAMENTO 

VALUTAZIONE 
PROFITTO 

ORGANIZZAZIONE ORARIO OGGETTO 
CONSOLIDAMENTO 

Voto 6-7 totale ore 
compresenza due docenti per competenze affini 

Apprendimenti da 
consolidare 

3. FINALITÀ INTERVENTO: POTENZIAMENTO 

VALUTAZIONE 
PROFITTO 

ORGANIZZAZIONE ORARIO OGGETTO POTENZIAMENTO TIPOLOGI 
A 
ATTIVITÀ 

 
Voto 8-10 

totale ore 
un docente moderatore per favorire il confronto 

Approfondimenti su 
tematiche già affrontate, 
proposti al gruppo che ne 

seleziona uno 

-Ricerca 
-Discussione 
-Produzione 

SPORTELLO DIDATTICO SU RICHIESTA PER RECUPERO - ORARIO POMERIDIANO (ORE DOCENTI RETRIBUITE CON FONDO FIS) 

DISPONIBILITÀ OGGETTO 

DOCENTI: 
1 ora/ sett. pausa didattica e/o 
orario disponibilità nel corso dell’anno 

-Carenze disciplinari che necessitano di spiegazioni supplementari 
-Metodo di studio 
-Abilità logico-espressive 

STUDENTESSE/-NTI con valutazione positiva: 
-1 ora/ sett. pausa didattica 

Affiancamento docente (con modalità di intervento definito) 

Funzionamento sportello 
REGOLAMENTO SPORTELLO DIDATTICO DA APPROVARE CdI 

Modulistica 
Compilazione modulo di prenotazione on line da parte della studentessa/dello studente con dettaglio dell’oggetto di intervento richiesto. 
Foglio excel condiviso su drive con studentesse/studenti/docenti per il calendario delle disponibilità (aggiornamento continuo ore non più 
prenotabili, perché già impegnate. 



4 

COLLEGIO DOCENTI VERBALE n. 3 DEL 22 DICEMBRE 2023 
 

PUNTO 3 - Esercizio della cittadinanza attiva: costituzione team studenteschi per il miglioramento continuo 
dell’offerta formativa. Modalità di svolgimento valido ai fini della valutazione dell’educazione civica – 
approvazione 
OMISSIS 

Delibera n. 17 
Esercizio della cittadinanza attiva 

IL COLLEGIO DOCENTI 
CONSIDERATO   il DPR 24 giugno 1998 n. 249, come modificato dal DPR 235/2007 - Statuto delle studentesse 

e degli studenti 
all’art. 1 - Vita della comunità scolastica 
n.2: La scuola è una comunità di dialogo, di ricerca, di esperienza sociale, informata ai valori 
democratici e volta alla crescita della persona in tutte le sue dimensioni. In essa ognuno, con 
pari dignità e nella diversità dei ruoli, opera per garantire la formazione alla cittadinanza, la 
realizzazione del diritto allo studio, lo sviluppo delle potenzialità di ciascuno e il recupero delle 
situazioni di svantaggio, in armonia con i principi sanciti dalla Costituzione e dalla Convenzione 
internazionale sui diritti dell'infanzia fatta a New York il 20 novembre 1989 e con i principi generali 
dell'ordinamento italiano 
n. 4: La vita della comunità scolastica si basa sulla libertà di espressione, di pensiero, di 
coscienza e di religione, sul rispetto reciproco di tutte le persone che la compongono, quale che 
sia la loro età e condizione, nel ripudio di ogni barriera ideologica, sociale e culturale 
all’art. 2 - Diritti degli studenti 
n. 4: Lo studente ha diritto alla partecipazione attiva e responsabile alla vita della scuola. Il 
Dirigente Scolastico e i docenti, con le modalità previste dal regolamento di istituto, attivano con 
gli studenti un dialogo costruttivo sulle scelte di loro competenza in tema di programmazione e 
definizione degli obiettivi didattici, di organizzazione della scuola, di criteri di valutazione, di 
scelta dei libri e del materiale didattico. [ …] 
n. 8: La scuola si impegna a porre progressivamente in essere le condizioni per assicurare: 
[ …] 
b. offerte formative aggiuntive e integrative, anche mediante il sostegno di iniziative liberamente 
assunte dagli studenti e dalle loro associazioni; 
[ …] 
n. 10: Il regolamento d’istituto garantisce e disciplina l'esercizio del diritto di associazione 
all'interno della scuola, del diritto degli studenti singoli e associati a svolgere iniziative all'interno 
della scuola, nonché l'utilizzo di locali da parte degli studenti e delle associazioni di cui fanno 
parte. Il regolamento favorisce, inoltre, la continuità del legame con gli ex studenti e con le loro 
associazioni 

CONSIDERATA la L. 92/2019 - Introduzione dell'insegnamento scolastico dell'educazione civica. 
all’art.1, Principi 
comma 1: L'educazione civica contribuisce a formare cittadini responsabili e attivi e a 
promuovere la partecipazione piena e consapevole alla vita civica, culturale e sociale delle 
comunità, nel rispetto delle regole, dei diritti e dei doveri 

CONSIDERATA la rilevanza attribuita dall’Istituto alla partecipazione di tutte le parti interessate al miglioramento 
continuo dell’offerta formativa e del servizio scolastico, anche al fine di costruire insieme un clima 
di fiducia e di responsabilità 

PRESO ATTO che non si dà democrazia se non la si coltiva, che ad essa è connessa indissolubilmente la 
partecipazione, che la partecipazione si apprende attraverso la sua pratica e che la scuola è il 
luogo privilegiato in cui imparare a partecipare 

CONSIDERATO  quanto emerso dalla riunione del 1° dicembre 2023 tra Dirigente scolastica, Rappresentanti 
del Consiglio di Istituto, Docente FS2, Docenti figure di sistema PCC1, 2, 3, 4, 5, 7, Docente 
responsabile SGQAV 

RITENUTO di dover provvedere, in tempi brevi, a redigere l’atto costitutivo – statuto per regolamentare il 
funzionamento dell’organismo associativo, denominato “Cantieri di cittadinanza 23” 

con voto unanime 
DELIBERA 

l’approvazione delle seguenti azioni: 
 

- sperimentazione dei cantieri di cittadinanza, dal lato delle studentesse e degli studenti, fornisce l’esempio di una 
buona pratica di personalizzazione degli itinerari didattici (PFI) per l’educazione civica, dando significato concreto 
ai relativi criteri di valutazione stabiliti nell’Istituto su Atteggiamenti / Comportamenti: 
Partecipare attivamente, con atteggiamento collaborativo e democratico, alla vita della scuola e della comunità 
Adottare comportamenti coerenti con i doveri previsti dai propri ruoli e compiti 
Collaborare ed interagire positivamente con gli altri, mostrando capacità di negoziazione e di compromesso per 
il raggiungimento di obiettivi coerenti con il bene comune 

- l’inserimento delle attività svolte nei gruppi misti come parte dell’Educazione civica che si svolge nelle classi 
coinvolte; 

- la ricaduta nella valutazione 
 
 



5 

COLLEGIO DOCENTI VERBALE n. 3 DEL 22 DICEMBRE 2023 
 

PUNTO 4 - Comunicazioni della Dirigente Scolastica 
OMISSIS 
 
PUNTO 5 - Sostituzione funzione strumentale 1 
OMISSIS 

Delibera n. 18 
Sostituzione Funzione Strumentale 1 - approvazione 

IL COLLEGIO DOCENTI 
approva la candidatura della prof.ssa Carinne Carlier 

 
PUNTO 6 - Sperimentazione Filiera formativa tecnologico – professionale – adesione 
OMISSIS 

Delibera n. 18 
Sperimentazione Filiera formativa tecnologico – professionale – adesione 

IL COLLEGIO DOCENTI 
VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, art. 11 
VISTO il Decreto ministeriale 7 dicembre 2023, n. 240 
VISTO il Decreto dipartimentale prot. 2608 del 7 dicembre 2023 
VISTA la Nota DGOSVI prot. 40055 del 12 dicembre 2023 
PRESO ATTO del parere del CSPI 

con voto unanime 
DELIBERA 

la non adesione alla sperimentazione Filiera formativa tecnologico – professionale.  
 

Non essendoci altri punti da trattare la seduta alle ore 13:00. 
 

La segretaria 
Luisa Ferraro 

La Presidente  
Prof.ssa Maria Teresa Cipriano 

 
Avverso alle singole deliberazioni del Collegio docenti è ammesso reclamo al consiglio stesso da chiunque vi abbia interesse entro il 15^ 
giorno dalla data di pubblicazione all’albo della scuola. 
Decorso tale termine, le deliberazioni diventano definitive e la singola/o diverse delibera/e può/possono essere impugnata/e solo con 
ricorso giurisdizionale al TAR o ricorso straordinario al Capo dello Stato, rispettivamente nei termini di 60 e 120 giorni. 

 
 

 


